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دریا فرج پور| روح گریان من و رهبر عزیز دو کتاب 
تکان دهنده و جذاب هستند که این روزها نشر ققنوس 
آنها را به بازار کتاب عرضه کرده و جذابیت آنها نیز ناشی از 
این است که می توانند تا حد زیادی کنجکاوی خواننده 
را درباره مسائل رخ داده در پشت دیوارهای کره شمالی 

پاسخ دهند.
روح گریان من را کیم هیون هی نوشته و فرشاد 
رضایی هم آن را به فارسی ترجمه کرده است؛ این کتاب 
که می توان آن را نوشته اي در مرز بین خاطره نگاری و 
رمان نامید - سرگذشت جذاب ترین جاسوس کره است؛ 
شرح حال یک جاسوس زن. داستان واقعی یک جاسوس 
زن کره ای که در نوجوانی ناخواسته از خانواده اش جدا 
می شود و وارد حزب شده و سخت ترین آموزش های 
نظامی را از سر می گذراند و درنهایت به  عنوان جاسوس 

به بسیاری از کشورهای جهان سفر می کند. 
نویسنده این کتاب، کیم هیون هی که او را بیشتر به 
خاطر بمب گذاری در هواپیمای مسافری کره جنوبی که 
به مرگ 115نفر انجامید می شناسند، در روح گریان من 
تمام فراز و نشیب های زندگی پرماجرا، دردناک و سرشار 
از ترس و رنج خود و حکومت کره شمالی را در این کتاب 
می گوید. داستان تبدیل شدن کودکی امیدوار را به یک 
تروریست بی رحم که به جرم کشتن صد و اندی مسافر 
بیگناه حکم اعدام گرفته و در پایان اما به این دلیل که 
وجدان جمعی جامعه آزاد او را نیز بسان قربانیانش 
قربانی سیستمی تروریست پرور می داند، عفو شده و به 

آغوش جامعه آزاد می آید.
در قسمتی از کتاب می خوانیم: انگار مسیرم تا رسیدن 
به جایگاه متهم قرار بود تا ابد ادامه پیدا کند و وقتی 
بالاخره توانستم بنشینم، دیگر نتوانستم جلوِ خودم را 
بگیرم. قلبم تندتند می تپید و بدنم بی اراده می لرزید. 
گریه ام گرفت و فقط یک کلمه را مدام زیر لب زمزمه 
می کردم: مامان. فرآیند ملال آور محاکمه شروع شد ولی 

من نمی توانستم تمرکز کنم؛ انگار از قبل مشخص شده 
بود که قرار است به اعدام محکومم کنند. من هواپیمای 
پرواز 858 هواپیمایی کره جنوبی را منفجر کرده بودم. 

من مسئول مرگ صدوپانزده انسان بودم.
رهبر عزیز دیگر کتابی است که تقریبا با مضمونی 
مشابه منتشر شده و در کنار روح گریان من می توانند 
تصویری درست از جامعه بسته کره شمالی به دست 
دهند. تصویرهایی بشدت آشنا؛ به رغم این که در تمام 
این سال ها دولتمردان کره شمالی کوشیده اند با بسته 
نگه داشتن درهایشان دنیا را از تماشای نقاط ضعف 

جامعه مثلا سوسیالیستی شان بازدارند.
رهبر عزیز نوشته جَنگ جین سونگ که با ترجمه 
مسعود یوسف حصیرچین در 343 صفحه منتشر 
شده است، به سان کتاب قبلی داستانی واقعی را روایت 
می کند. در این کتاب یکی از مأموران عالی رتبه ضد 

اطلاعاتی کره شمالی زندگی اش در مقام شاعر درباری 
کیم جونگ ایل و فرار نفسگیرش به سوی آزادی را شرح 
می دهد. او به اصطلاح شاعر درباری آن سامان است. 
شاعری که با نام های مستعار غربی و کره جنوبی اشعاری 
در مدح کیم جونگ ایل می سراید تا در جامعه بسته 
کره شمالی چنین وانموده شود که تمام دنیا در عطش 
فرمانروایی چون کیم جونگ ایل است که مردمش رهبر 

عزیز می نامندش و یا ژنرال ما.
در رهبر عزیز می خوانیم که جنگ جین سونگ که در 
کره شمالی زندگی شاد و خوبی داشت و حتی هنگامی 
که کشور دچار قحطی بود و آدم های بسیاری از گرسنگی 
مردند، جیره غذایی او قطع نشد، چگونه به خاطر یک 
اشتباه جزیی تمام زندگی اش را در آستانه نابودی 
می بیند. او مجوز سفر داشت، اطلاعات سانسورنشده 
در اختیارش بود و با شخص کیم جونگ ایل نشست و 

برخاست می کرد و در کل به نظر می رسید زندگی اش 
در پیونگ یانگ در امن و امان است؛ اما این امتیازات و 
رفاه در آستانه نابودی بود، چرا که مجله ممنوعه ای را 
که به دوستش داده بود، گم شده بود. حالا جنگ جین 
سونگ برای نجات جان خودش و خانواده اش چاره ای 
جز فرار نداشت. او چاره ای نداشت جز پناهنده شدن 
به کشورهای غربی. رهبر عزیز داستانی شگفت است. 
با این که در مورد این کتاب گفته اند که درواقع در نقد 
نگاه و اهداف تبلیغاتی دولت کره شمالی است اما حقیقت 
این است که خواندن این کتاب خواننده را به این نتیجه 
می رساند که این سیستم سطحی سفله پرور می تواند در 
هر حکومت دیکتاتوری در هر جای دنیا رخ دهد؛ در 
آلبانی انور خوجه، در عراق صدام، در سرزمین حجاز و در 
لیبی قذافی. این داستانی مکرر است که بارها مشابه آن را 

دیده و درباره اش خوانده ایم.
درباره رهبر عزیز باید این را نیز گفت که تاکنون 
هیچ کدام از نخبگان کره شمالی چگونگی عملکرد 
این کشور تمامیت خواه و دستگاه تبلیغاتی اش 
را توصیف نکرده نبودند. در داستان نفسگیر 
فرار جنگ جین سونگ به کره جنوبی افشاگری 
حیرت انگیزی بیان می شود. از قبل این افشاگری ها 
تصاویر مضحکی هم به دست می آید که آموزنده اند: 
سرزمینی که برای دروغگویی ادارات خاص خود را 
دارد. دستورالعمل هایی که همه ساله به نویسندگان 
داده می شود تا براساس آنها آثار ادبی تولید کنند. 
شاعرانی که به حضور رهبر عزیز می رسند و او برای 
آنها از شعر متعالی می گوید و از دام هایی که غربیان 

برای جامعه کره شمالی در نظر دارند.
در پایان باید به این جمله تبلیغاتی درباره این کتاب 
اشاره کرد: رهبر عزیز داستان دراماتیک غیرممکنی 
است؛ یکی از بهترین تصویرپردازی ها و در عین حال 

کابوس کره شمالی.  

درباره کتاب پرفروش کره شمالی

داستان هایی از پشت دیوار آهنین 

به تازگی دو کتاب جدید از امیرحسین خورشیدفر 
منتقد، روزنامه نگار و داستان نویس منتشر شده است. 
یکی از این دو کتاب مجموعه داستانی است به نام 
شرط بندی روی اسب مسابقه که توسط نشر ثالث عرضه 
شده و دیگری رمان تهرانی ها که از طریق نشر مرکز به 

زیور طبع آراسته شده است. 
مجموعه داستان شرط بندی روی اسب مسابقه شامل 
19داستان کوتاه است. 19داستان کوتاه با محوریت 
کاراکتری به نام شاپور صبری که معلم نقاشی است. 
شخصیتی که در بزنگاه عشق ورزیدن ها، نامرادی ها، 
خباثت ها و خوش اقبالی هایش؛ ماجراجویی های ذهنی 
خود را دنبال می کند. نکته جالب در مورد این شخصیت 
این  است که شاپور صبری علاوه بر تمام داستان های 
مجموعه داستان شرط بندی روی اسب مسابقه در 
رمان تهرانی ها هم حضور دارد. امیرحسین خورشیدفر 
درباره این مجموعه داستان می گوید: مجموعه داستان 
شرط بندی روی اسب شامل 1۷ قصه کوتاه و دو قصه 
بلند است که می توانست ذیل عنوان قصه های شاپور هم 
منتشر شود، چراکه شخصیت اصلی تمام قصه ها یک معلم 
نقاشی به اسم شاپور صبری است. شرط بندی... از این نظر 
تجربه کم سابقه ای در داستان نویسی فارسی است؛ اما در 
ادبیات جهان به جز ادبیات کارآگاهی نمونه های مشهوری 
مثل قصه های مارکو والدو و آقای پالومار هردو از ایتالو 
کالوینو را می شناسیم یا ناخمن از لئونارد مایکلز. اگر 
خواننده قصه های شرط بندی ... را از ابتدا تا انتها بخواند 

تسلسل معنایی آنها را دریافت خواهد کرد.
رمان تهرانی ها دیگر کتاب تازه منتشرشده امیرحسین 
خورشیدفر اما به گفته نویسنده اش یک داستان پرتحرک، 
پرفرازو نشیب و یک روایت پیچ درپیچ با کاراکترهای 
گوناگون است که روایت ها و داستان های هر کدام از 
کاراکترها در کنار و گاه ممزوج با کاراکترهای دیگر تعریف 
می شود. شخصیت هایی چون بیک رادشم سرپرست یک 

گروه راک قبل از انقلاب، رحمت حق وردی انیماتوری که 
برای تحقق رویایش به ایران بازمی گردد، شاپور صبری 
نقاش روشنفکر، پوران شعاع نویسنده تازه کار و... که در 
طول رمان با نیرویی بازدارنده و خطرناک روبه رو هستند 
که آماده است مأیوس یا متوقف شان کند. رویارویی 
از کاباره های لاله زار تا موزه هنرهای معاصر تهران، از 
عمق آسمان تا تصویر دوربین های نظارت... ادامه دارد 

و داستان پرفرازونشیبی را می سازد، مانند یک هزار و یک 
شب مدرن...

امیرحسین خورشیدفر درباره رمان تهرانی ها که 
برخلاف تصوری که ممکن است از اسم آن در ذهن 
ایجاد شود، ربطی به بازنمایی شهر و تصویر زندگی طبقه 
متوسط و... غیره دست کم به شکل رایج ندارد؛ می گوید 
که این رمان مهمترین کتابی است که  سال گذشته 

تمام کرده و امسال از طرف نشر مرکز منتشر شده است. 
نویسنده عنوان می کند که رمان تهرانی ها که بیش 
از 550 صفحه است؛ از  سال 90 مقدماتش آغاز شد 
اما نزدیک چهارسال نوشتنش زمان برد. خورشیدفر 
تهرانی ها را رمانی بسیار پرماجرا با ساختاری شبکه ای 
و کنترپوانی نامیده و می گوید که این رمان به هیچ وجه 
به سبک آثاری که در این سال ها منتشر شده که با زبان 
 ساده و عینی زندگی طبقه متوسط را بازنمایی می کنند
 یا شهر را همراه با تصویرهای زیرپوستی آن یا لایف 
استایل را نشان می دهند، نیست: به نظرم در این اثر 
باوجود آن که سعی شده بار پیچیدگی روی دوش 
خواننده نباشد اما تجربه جدیدی در میان آثار 
فارسی است. روایت پیچیده ای است که داستانش از 
سال های دهه 40 آغاز شده و مکان ها و رخدادهای 
خاطره انگیزی چون سرگرمی ها، وقت گذرانی ها و 
موسیقی های لاله زار آن زمان را به همراه مواردی 
چون ارکستر گلها، موسیقی راک در دهه 50 و آبادان 
و نقاشی سقاخونه و ... را دربردارد و تا دهه ۷0 تهران 
ادامه می یابد؛ با لوکیشن های متفاوتی در شهرها و 
کشورهای مختلف.  درباره رمان تهرانی ها همچنین باید 
گفت که تمام نسخه های این رمان هشت روز بعد از 
انتشار نخستین چاپ به پایان رسید و 11روز بعد چاپ 
دوم آن عرضه شد.  درباره امیرحسین خورشیدفر باید 
گفت که از این نویسنده پیش از این مجموعه داستان 
بسیار ستوده شده زندگی مطابق خواسته تو پیش 
می رود، منتشر شده است. داستانی از نخستین روزهای 
زمین، پسری که هیچ ستاره ای نداشت، باران و روزی 
که آسمان شکست برخی دیگر از آثار منتشرشده این 
نویسنده است. جایزه بنیاد هوشنگ گلشیری، مهرگان 
ادب، روزی روزگاری و گام اول ازجمله جوایزی است 
که امیرحسین خورشیدفر 38ساله تاکنون دریافت 

کرده است. 

تهرانی ها و شرط بندی روی اسب مسابقه به روایت امیرحسین خورشیدفر

 هزار و یک شب مدرن...

 رمان کاج ها وارونه اند نوشته سامان نورایی، 
رمانی جذاب است. رمانی روانشناسانه 
در قالب تریلری نفسگیر که خواننده را به 
انگلستان درگیر جنگ  جهانی دوم می برد. 

داستان این رمان در ظاهر 
داستانی ده ها بار تکرارشده 
در تریلرهاست: قتلی صورت 
گرفته و باید پی گرفته شود. 
اما موضوع این است که 
در رمان کاج ها وارونه اند 
جوانی ایرانی که در پی 
ماموریتی فرهنگی است، 

درگیر این ماجرا می شود. 
سامان نورایی که فعالیت 
اصلی اش در رشته گرافیک 

است، در نخستین رمان خود کاج ها وارونه اند 
دست به نوشتن تریلری زده که در ایران به 
 هزار دلیل گفته و ناگفته مغفول مانده است. 
داستان کاج ها وارونه اند در مورد شخصیتی 
تحصیلکرده، اما در خود فرورفته به نام 
رهام است که در سفری پژوهشی از ایران 
به انگلستان درگیر جنگ جهانی دوم به طور 
اتفاقی به نشانه هایی از یک شاهنامه کهن و 
مفقود برمی خورد. همین امر سبب می شود 
در ادامه  مسیرش به سوی عمارتی دورافتاده 
و مرموز با ساکنانی عجیب کشیده بشود. نکته 
جالب در مورد این رمان این است که نورایی 
به خوبی توانسته  از امکانات ژانر گوتیک در 
نخستین رمان خود استفاده کند و سایه 
گناه آلود گذشته قهرمانان را تا امروز رمان 

بیفکند.
سامان نورایی که پیش از این رمان به عنوان 
نویسنده شناخته نمی شد و بیشتر به عنوان 
یک گرافیست او را به یاد می آوریم، درباره 
این که چگونه به سمت نوشتن کشیده شده 
است، می گوید: فکر می کنم بیش از همه از 
روی نوعی نیاز به ایجاد فاصله با دنیای واقعی 
بود. در زمان کودکی همیشه برای خودم 
در ذهن شخصیت هایی خلق می کردم و 
برای شان ماجرا می ساختم. قبل از خواب 
این بازی را ادامه می دادم تا کم کم پلک هام 
سنگین بشود. چند سال بعد که گذشت محض 
سرگرمی داستان هایی را روی کاغذ آوردم 
درمورد یک سری آدم های مشنگ، اگزوتیک 
و خل وچل. داستان هایی که چفت و بست 

صحیحی نداشتند اما تا حدی خنده دار بودند 
و موجب سرگرمی بچه های هم سن وسال 
خودم در فامیل می شدند و بعد هم شعر 

نوشتن شروع شد...
این نویسنده جوان از 
تجربه نگارش نخستین 
رمان خود هم می گوید: 
نگارش کاج ها وارونه اند 
در یک دوره بشدت تلخ و 
بحرانی در زندگی ام اتفاق 
افتاد. به طوری که اگر 
بگویم این رمان جزو معدود 
دریچه های تنفس من بود، 
اغراق نکرده ام و خوشحالم 
دست آخر آن دو سال واندی 
به ثمر نشست و حالا حاصلش را به صورت یک 
کتاب موضوع این گفت وگو قرار دادیم. این 
اثر برای من شبیه دانه ای است که در خاک 
رنج به بار نشسته. وضعیتی بود که راستش 
چندان تمایلی برای بازگوکردنش ندارم... 
سامان نورایی درباره شیوه کار کردنش نیز 
چنین توضیح می دهد: یک دفترچه همراهم 
بود و همه جا فقط می نوشتم. تکه تکه، 
دیالوگ به دیالوگ، پلات را بالا و پایین 
می کردم و با شخصیت ها کلنجار می رفتم، 
تمام اینها چیزی شبیه یک زندگی موازی 
برایم می ساخت که روی کاغذ جریان داشت 
و می شد درونش برای مدتی غرق شد. اما 
دست آخر تمام شد و حالا که نگاهش می کنم 
می بینم که از آن راضی ام، امیدوارم همین 
اتفاق برای خواننده های این کار هم بیفتد. 
نویسنده کاج ها وارونه اند که رمانش تریلری 
پرتحرک است، تریلر را ژانری مهیج تعریف 
می کند که »پلات و زنجیره حوادث در آن 
نقش بسیار کلیدی و مهمی را ایفا می کنند«. 
او درباره بهترین نمونه های این ژانر نیز آثار 
استیفن کینگ و به خصوص اثر بی نظیر تلالو 
را مثال می زند و ادامه می دهد: یا رمان باشگاه 
مشت زنی از چاک پالانیک که فیلم موفقی 
هم توسط فینچر بر اساسش ساخته شد؛ یا 
جزیره شاتر از دنیس لیهان که این رمان را 
هم اسکورسیزی مورد اقتباس سینمایی قرار 

داد...
کاج ها وارونه اند را نشر ققنوس به بازار 

کتاب عرضه کرده است... 

سامان نورایی از رمان کاج ها وارونه اند می گوید

یک ایرانی در لندن!


